
Página 1 de 11

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   001  /2014-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 14 de fevereiro
de 2014;

RESOLVE: 

1. Processo Nº: 2010/40285. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Educação Inclusiva.
Parte(s)  Interessada(s):  Aldeniza  Araújo  de  Souza,  Mauro  Giovanni
Lippi Filho, Luiz Fabian Pereira Barbosa, Ministério Público do Estado
do Amazonas, Meire Vieira Veras, Wilson Duarte Alecrim, Complexo
Municipal de Educação Especial André Vidal. 
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2013/14955. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Pedro  da  Costa  Carvalho,  Cristiane  Regina
Melo  Sotto  Mayor  Fernandes,  Natércia  Brito  Reis,  Oficina  do
Malagueta, Roberto Moita, Marcelo Magaldi Alves.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3.Processo Nº: 2012/23691. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Flora.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade - SEMMAS, Benedito Marlironezio da Silva.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 001.2014.CSMP.812883.2014.8610



Página 2 de 11

4.Processo Nº: 2013/9853. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Maria das Graças Soares Prola, Vitor Kikuda,
Ana Lúcia  Brasil  de  Holanda,  Ricardo Bruno  Barbosa,  Elis  Ângela
Barbosa de Araújo Simões, Pompeu Pereira Neto.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5.Processo Nº: 2011/32799. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Edmilson  da  Costa  Barreiro  Junior,  Gedeão
Timóteo Amorim, Clóvis Smith Frota Júnior, Calina Mafra Hagge.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade dos  presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6.Processo Nº: 2009/30067. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Rossieli Soares da Silva, Eliana Nascimento de
Almeida. 
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2010/32950. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Nivaldo de Paula, Carlos Lélio Lauria Ferreira,
SEJUSC - Secretário da Secretaria de Justiça do Amazonas.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8.Processo Nº: 2013/22120. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Déborah  Soares  Ferreira,  Eron  Bezerra,
Secretaria de Produção Rural e Assuntos Fundiários  - SEPROR. 
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9.Processo Nº: 2013/24502. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Segurança em Edificações.
Parte(s)  Interessada(s):  Orlando  Cabral  Holanda,  Pedro  da  Silva
Costa, Prefeitura Municipal de Manaus.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10.Processo Nº: 2012/24438. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Flora.

Resolução n.º 001.2014.CSMP.812883.2014.8610



Página 3 de 11

Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade - SEMMAS, Waldeir Clebior de Souza Colares.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11. Processo Nº: 2011/48170. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson Coelho Cordeiro, Aldemira Pinheiro
Pereira, Francimar Soares da Silva, Copobras da Amazônia Industrial
de Embalagem Ltda. - Embalagens de Material Plástico. 
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12. Processo Nº: 2013/25979. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Hospitais e outras Unidades de Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Pronto  Socorro  da  Criança  Zona  Leste
(Joãozinho), Uildéia Galvão da Silva.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13.Processo Nº: 2013/24337. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia de Eficácia
não comprovada.
Parte(s)  Interessada(s):  Estado  do  Amazonas,  Maria  do  Socorro
Tavares Regis, Wilson Duarte Alecrim.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14. Processo Nº: 2012/24104. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,  Manoel  Henrique
Ribeiro, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade de
Manaus - SEMMAS, José dos Santos Pereira Braga, Cláudia Gomes do
Nascimento.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

______________________________________________________________

1.Processo N.º: 2007/14756. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Transporte.
Parte(s) Interessada(s): Mauro Giovanni Lippi Filho, Francisco Mateus
da Silva.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 001.2014.CSMP.812883.2014.8610



Página 4 de 11

2.Processo N.º: 2008/3798. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s):  Wanda de  Souza  Pinto  e  Evandro  Menezes
Ponce de Leão.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3.Processo N.º: 2012/53848. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Prazo de Validade.
Parte(s) Interessada(s): Márcia Simone Coelho Lee e Antônia Cláudia
Lima Saraiva, Polícia Civil do Estado do Amazonas.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo N.º: 2007/20489. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário
Parte(s)  Interessada(s):  Fábio  Henrique  dos  Santos  Albuquerque,
Francisco Augusto Martins da Silva, José Aparecido dos Santos.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos  presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2009/37690. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Locarápido Ltda., José Raphael Siqueira Filho,
Pedro da Costa Carvalho, IACI - Instituto Amazônico da Cidadania,
IMTT.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos  presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo N.º: 2009/43325. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Mauro Giovanni Lipi, Cel QOPM Almir David
Barbosa, Anônimo.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos  presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo N.º: 2011/7905. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Telecomunicações.
Parte(s)  Interessada(s):  Câmara  Municipal  de  Manaus,  José  Gomes
Pires,  Alessandro  Rocha de  Oliveira,  Isaac  Tayah,  Juliano  Stanzani,
Operadora Oi. 
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos  presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 001.2014.CSMP.812883.2014.8610



Página 5 de 11

8. Processo N.º: 2011/26765. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Marcelo Henrique Campbell Fonseca. 
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos  presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo N.º: 2011/38534. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Ensino Fundamental e Médio.
Parte(s) Interessada(s): Luiz Fabian Pereira Barbosa.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos  presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo N.º: 2012/24403. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro, Secretaria Municipal
de  Meio  Ambiente  e  Sustentabilidade  -  SEMMAS,  José  Porfírio  da
Silva.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos  presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11. Processo N.º: 2012/42965. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Antônio Evandro Melo de Oliveira, Ana Lúcia
Brasil  de  Holanda,  Sidney  Robertson  Oliveira  de  Paula,  Martha
Moutinho da Costa Cruz, Martha Coutinho da Costa Cruz, Ana Lúcia
Araújo de Jesus.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos  presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12. Processo N.º: 2013/50769. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Repasse de Verbas Públicas.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Prefeitura
Municipal de Urucurituba.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos  presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13. Processo N.º: 2010/6752. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,  Centro  de
Treinamento  em  Extensão  Rural  -  CETRER,  Ministério  Público  do
Estado do Amazonas, Edimar Vizolli, Gedeão Timóteo Amorim, Ary
Renato Oliveira da Silva, Antônio Dias dos Santos, Governo do Estado
do Amazonas - Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal
Sustentável do Estado.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos  presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 001.2014.CSMP.812883.2014.8610



Página 6 de 11

14. Processo N.º: 2008/15430. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Município  de  Manaus  -  Auditoria  Geral  do
Município, Maria Valdete Haddad.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos  presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15. Processo N.º: 2009/34850. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Interno.
Parte(s) Interessada(s): Antônio Dias Santos -  Cel QOBM, Aparecida
Gualberto dos Reis,  Cheyenne Anute de Lima Carioca, Érico Xavier
Desterro e Silva, Carlos Bacelar Martins Costa Júnior.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos  presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16. Processo N.º: 2010/33310. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro, Empresa de Águas
Santa Cláudia Ltda., Wilma Maria Souza Hossaine. 
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos  presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

17. Processo N.º: 2013/48625. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Leonardo Tupinambá do Valle. 
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências no sentido da cientificação pessoal dos interessados,  nos
termos do art. 5.º, § 1.º da Resolução n.º 23/2007 do CNMP, c/c o art. 10
da  Resolução  548/2007-CSMP,  c/c  o  art.  9.º  da  Lei  Federal  n.º
7.347/1985, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

18. Processo N.º: 2013/51850. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas e
Prefeitura Municipal de Fonte Boa.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências no sentido da cientificação pessoal dos interessados,  nos
termos do art. 5.º, § 1.º da Resolução n.º 23/2007 do CNMP, c/c o art. 10
da  Resolução  548/2007-CSMP,  c/c  o  art.  9.º  da  Lei  Federal  n.º
7.347/1985, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 001.2014.CSMP.812883.2014.8610



Página 7 de 11

19. Processo N.º: 2013/46261. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Merenda.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos  presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

20. Processo N.º: 2013/42539. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Maus Tratos.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências no sentido da cientificação pessoal dos interessados,  nos
termos do art. 5.º, § 1.º da Resolução n.º 23/2007 do CNMP, c/c o art. 10
da  Resolução  548/2007-CSMP,  c/c  o  art.  9.º  da  Lei  Federal  n.º
7.347/1985, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

21. Processo N.º: 2013/42362. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Correção  Monetária  de  Diferenças  Pagas  em
Atraso.
Parte(s) Interessada(s): Neire Alves Wadick.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos  presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

22. Processo N.º: 2012/46153. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Raimundo  Nonato  Siqueira  Dias  Oliveira,
Antônio  Roberto  Moita  Machado,  Olímpio,  Aldenira  Rodrigues
Queiroz, Rildo, Vanessa Pereira Ricardo, Márcio.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos  presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

______________________________________________________________

1. Processo N.º:  2013/4095. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Antônio Evandro Melo de Oliveira,  Humberto
Michiles, Ada Frota, Homero de M. Leão.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2011/24169. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Recursos Hídricos.
Parte(s)  Interessada(s):  Prefeitura  de  Manaus,  Guillermo  Antônio
Cardona Grisales.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 001.2014.CSMP.812883.2014.8610



Página 8 de 11

3. Processo Nº: 2012/21590. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): IPAAM - Instituto de Proteção Ambiental do
Amazonas,  Alpha  Extração  de  Areia  Ltda.,  Sérvio  Túlio  Xerez  de
Mattos.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/12872. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Mineração.
Parte(s) Interessada(s): IPAAM - Instituto de Proteção Ambiental do
Amazonas e Djalma de Souza Castelo Branco. 
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2011/21311. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Meio Ambiente.
Parte(s)  Interessada(s):  José  Alberto  Sarkis,  IPAAM  -  Instituto  de
Proteção  Ambiental  do  Amazonas,  Fábio  Rodrigues  Marques,  José
Carlos Monteiro de Souza. 
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2010/18084. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Crimes de Responsabilidade.
Parte(s)  Interessada(s):  Prefeito  do  Município  de  Manaus,  Marcelo
Ramos  Rodrigues,  Américo  Gorayeb  Júnior,  Mirtyl  Levy  Junior,
Esparsanco S/A., Procuradoria-Geral do Município de Manaus, João
Coêlho Braga, Rafael Albuquerquer G. de Oliveira, WP Construções,
Amazonino Armando Mendes.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2013/4637. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano Ambiental.
Parte(s) Interessada(s): Associação dos Moradores do Conjunto Novo
Horizonte,  representada por seu Presidente  –  Sr.  Paulo Rogeres  do
Rosário Murta e Claudemar José Silva de Souza.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2013/6153. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Fauna.
Parte(s)  Interessada(s):  IBAMA  -  Instituto  Brasileiro  do  Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais  Renováveis,  Guilherme Antônio
Lopes,  G.  E.  Construtora  e  Consultoria  em  Empreendimentos

Resolução n.º 001.2014.CSMP.812883.2014.8610



Página 9 de 11

Imobiliários, Carolina Miranda de Oliveira.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

09. Processo Nº: 2012/53809. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Whaler de Araújo Pernambuco. 
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  não  conhecimento  do
recurso interposto, homologando-se, por conseguinte, o arquivamento
pleiteado, com a comunicação às partes interessadas, em consonância
com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo Nº: 2012/26932. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Revogação/Concessão de Licença Ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade de Manaus - SEMMAS, Reinaldo Machado de Lima -
Limpa Fossa Brasil.  
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11. Processo Nº: 2012/24375 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade de Manaus - SEMMAS, Komal Rantydeo. 
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12. Processo Nº: 2009/2454. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Silas  Guedes  de  Oliveira,  Sinésio  Talhari,
Deodoro José de Carvalho Tavares.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

______________________________________________________________

1. Processo Nº: 2011/11659. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Da Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,  Moradores  do
Residencial Ponte Negra II e Moradores do Jardim Europa. 
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2011/46406. Classe: Inquérito Civil.

Resolução n.º 001.2014.CSMP.812883.2014.8610



Página 10 de 11

Assunto  Principal:  Direito  Administrativo  e  Outras  Matérias  de
Direito Público.
Parte(s)  Interessada(s):  Paulo  Alex  Machado  Carneiro,  Ana  Maria
Nunes de Lima, Keyce Araújo, Rodeio Expoagro, Luiz Moreira Gomes
Júnior, 
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2012/51428. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Segurança em Edificações.
Parte(s)  Interessada(s):  Marcos  Said,  Cristiane  Regina  Melo  Sotto
Mayor  Fernandes,  Ricarda  Pinho  Galvão,  Cozinha  Industrial  -
Proprietário: Francisco Dal, Roberto Moita, Marcelo Magaldi Alves. 
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2013/12211. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Departamento  Estadual  de  Trânsito  do
Amazonas - DETRAN, Vânia Suely de Melo e Silva, Felipe Augusto
de Barros Carvalho Pinto, João Leonel de Brito Feitosa.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2013/41789 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Flora.
Parte(s) Interessada(s): IPAAM - Instituto de Proteção Ambiental do
Amazonas, Raimundo Nazaré da Cruz.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

______________________________________________________________

1. Processo Nº: 2009/12175 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Meio Ambiente.
Parte(s)  Interessada(s):  Rádio  Alternativa  Voz  Democrática  –
Proprietário: Zacarias de Souza, Michele Lima de Castro.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: pela não homologação do pedido de arquivamento, e pela
devolução dos autos à Promotoria de  Justiça de Itacoatiara, para as
providências cabíveis, à unanimidade dos presentes, em consonância
com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2013/30074. Classe: Procedimento Interno.

Resolução n.º 001.2014.CSMP.812883.2014.8610



Página 11 de 11

Assunto Principal: Ameaça.
Parte(s)  Interessada(s):  Paulo César dos Reis  Sales  /OABAM A-106,
Dra. Leila Silva, Héverton Alves de Aguiar.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: à unanimidade, promover a remessa dos autos ao Egrégio
Colégio de Procuradores de Justiça, para fins de regular distribuição
dos autos para análise naquele colegiado.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 14 de fevereiro de
2014.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos e Institucionais

Presidente do c. CSMP, por substituição legal

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 001.2014.CSMP.812883.2014.8610


